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Opinnäytetyön aiheena oli aarrekarttatyöskentelyn mahdollisuudet 
kohtaamispaikka Lissussa. Lissu Social Club eli Lissu on Satakunnan 
Sininauha ry:n kynnyksetön kohtaamispaikka Porin keskustassa. Lissu on 
avoin yhteisö, jonne kaikki ovat tervetulleita, päihtyneenä tai selvinpäin. 
 
Opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia, voidaanko aarrekarttatyöskentelyä 
hyödyntää kohtaamispaikka Lissun kävijöiden keskuudessa. Tavoitteena oli 
selvittää, voidaanko aarrekarttatyöskentelyn avulla edistää kohtaamispaikka 
Lissun kävijöiden unelmien saavuttamista ja osallisuutta sekä voidaanko 
aarrekarttatyöskentelystä luoda työmenetelmä kohtaamispaikka Lissuun. 
 
Opinnäytetyön teoriaosuudessa perehdyttiin päihderiippuvuuteen, 
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kohtaamispaikka Lissun kävijöiden keskuudessa. Aarrekarttatyöskentelyn 
avulla on mahdollista edistää kävijöiden unelmien saavuttamista ja osallisuutta 
ja siitä on mahdollista luoda työmenetelmä kohtaamispaikka Lissuun. 
 
Avainsanat: Päihderiippuvuus, päihdetyö, osallisuus, aarrekartta 
  



 

ABSTRACT 
 
Virtanen, Kati: Opportunities brought by the treasure map approach at the 
Lissu meeting space 
Bachelor’s thesis  
Degree programme in Social Services 
April 2025 
Number of pages: 41 
 
The topic of this thesis was the opportunities brought by the treasure map 
approach at the Lissu meeting space. Lissu Social Club, also known as Lissu, 
is a barrier-free community meeting space located in the Pori city centre. The 
meeting space is run by the Satakunnan Sininauha association. Lissu is an 
open community where everyone is welcome whether sober or under the 
influence.  
 
The purpose of this thesis was to examine whether the treasure map approach 
could be utilised in the work with the visitors to the Lissu community meeting 
space. The aim was to investigate whether the treasure map approach could 
support the visitors to the Lissu meeting space in pursuing their dreams and 
enable their inclusion and whether the approach could serve as a basis of a 
working method used in the Lissu meeting space.  
 
The theoretical section of this thesis was focused on substance addiction, 
substance use prevention and support, inclusion and treasure map work. The 
thesis was conducted using an action-based method. Research data was 
collected using observation and interviews.  
 
The treasure map workshops were conducted as two separate mid-morning 
sessions in the Lissu meeting space in November 2024. In total, 12 Lissu 
visitors participated in the treasure map workshops during the two days.  
 
Based on the observations and interviews carried out in the treasure map 
workshops, it can be noted that the treasure map approach can be utilised 
among the visitors to the Lissu meeting space. The treasure map approach 
enables promoting the participants’ inclusion and supporting them in achieving 
their dreams. It can be used as a basis for a working method tailored to the 
Lissu meeting place. 
 
Keywords: Substance addiction, substance use prevention and support, 
inclusion, treasure map 



 

ALKUSANAT 

Kiitos ystävilleni Annalle ja Sannalle ehdotuksesta tehdä opinnäytetyö aarre-

karttatyöskentelystä. Kiitos Satakunnan Sininauha ry:n toiminnanjohtaja Anu 

Louhelaiselle ja kehittämispäällikkö Iida Makkoselle, että sain mahdollisuuden 

toteuttaa opinnäytetyön aarrekarttatyöskentelystä kohtaamispaikka Lissussa. 

Erityiskiitos ihanalle Lissun väelle sekä Lissun hanketyöntekijöille Katjalle ja 

Annille. Aloittaessani tämän opinnäytetyön tekemistä, olin hieman epäileväi-

nen sekä aarrekarttatyöskentelyä kohtaan että sen soveltumisesta opinnäyte-

työn aiheeksi. Opinnäytetyön tekemisen myötä innostuin aarrekarttatyösken-

telystä ja olen saanut aarrekartan tekemisestä apua ja lohtua myös omassa 

elämässäni. ”Kun uskot unelmiisi, alat kasvaa niitä kohti” (Hellsten, 2014, s. 

1). 
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1 JOHDANTO 

”Unelma on paras perusta tulevaisuuden luomiselle”. 

 

Unelmat ovat kuvia haaveilemastamme elämästä (Nyyti ry, n.d.). Unelmien 

avulla on mahdollista rakentaa tietä toisenlaiseen ja antoisampaan arkeen, 

missä tällä hetkellä elämme (Toukonen, 2008, s. 12). Vaikka itse unelma ei 

koskaan toteutuisi, niin aina kannattaa unelmoida. Unelmointi voi auttaa sel-

viämään paremmin arjessa, kehittämään itsetuntemusta ja löytämään elä-

mään enemmän mielekkyyttä ja mahdollisesti sisäisen päämäärän. (Nyyti ry, 

n.d.) 

 

Osallisuuden kokemuksen avulla voidaan lisätä hyvinvointia, turvallisuutta 

sekä uskoa tulevaisuuteen ja omiin mahdollisuuksiin. Osallisuuden edistämi-

sen kautta voidaan vähentää eriarvoisuutta, köyhyyttä, syrjäytymistä ja syrjin-

tää. (THL 2024b.) Osallisuutta voidaan edistää yhteisöissä ja vaikuttamisen 

prosesseissa kehittämällä toimintaa tai palvelua yhdessä (THL 2024c). 

 

Opinnäytetyöni aiheena oli aarrekarttatyöskentelyn mahdollisuudet kohtaa-

mispaikka Lissussa. Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää aarrekarttatyös-

kentelyn mahdollisuuksia unelmien saavuttamisessa ja osallisuuden lisäämi-

sessä kohtaamispaikka Lissun kävijöiden keskuudessa. Opinnäytetyön muo-

tona oli toiminnallinen opinnäytetyö ja opinnäytetyön toimeksiantajana oli Sa-

takunnan Sininauha ry.  

 

Lissu Social Club eli Lissu on kynnyksetön kohtaamispaikka Porin ydinkeskus-

tassa. Lissun toiminta rakentuu demokratian, yhteisöllisyyden ja yhdenvertai-

suuden periaatteiden varaan. Lissu on avoin yhteisö, jonne kaikki ovat terve-

tulleita, päihtyneenä tai selvinpäin. (Satakunnan Sininauha, 2025a.) Lissun 
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toiminnan tavoitteena on osallisuuden ja hyvinvoinnin lisääminen kävijöiden 

keskuudessa (Toimintasuunnitelma, 2024, s. 11). 

2 KEHITTÄMISTYÖN TAUSTA JA TAVOITTEET 

2.1 Toimeksiantajaorganisaatio 

2.1.1 Satakunnan Sininauha ry 

Satakunnan Sininauha ry on vuonna 1965 perustettu yleishyödyllinen yhdis-

tys. Yhdistyksellä on hallitus, joka on jäsenistön valitsema. Yhdistyksen toimin-

nanjohtaja on hallituksen valitsema. (Toimintasuunnitelma, 2024, s. 2.) Sata-

kunnan Sininauhassa toimitaan yhdessä oikeudenmukaisuuden, yhdenvertai-

sen ja osallisuuteen kutsuvan yhteiskunnan puolesta. Nuorille ja aikuisille 

suunnatut palvelut sekä toiminta tarjoavat jaettua iloa, merkityksellisyyden ja 

kohdatuksi tulemisen kokemuksia, kuulumisen tunnetta sekä mahdollisuuksia 

vaikuttaa omiin ja yhteisiin asioihin. (Satakunnan Sininauha, 2025b.) 

 

Satakunnan Sininauha tarjoaa asumispalveluita, jotka käsittävät Ratapihan ja 

Varikon asumisyksiköt sekä tilapäismajoituksen Muistokadulla, Porissa. Sata-

kunnan Sininauhan tarjoamaa toimintaa ovat Tiltti-pelihaittatyö, kohtaamis-

paikka Pointti, kohtaamispaikka Lissu, etsivä nuorisotyö, digiverstas, Aggredi-

väkivaltatyö ja terveysneuvontapiste Helppi. (Satakunnan Sininauha, 2025b.) 

 

Satakunnan Sininauhan arvoihin kuuluvat jokaisen ihmisarvon ja ainutlaatui-

suuden kunnioitus, kaikkien yhdenvertainen ja myötätuntoinen kohtaaminen, 

sosiaalisen oikeudenmukaisuuden puolesta työskentely, yhteiskunnallisessa 

keskustelussa syrjään jäävien ihmisten äänen käyttäminen sekä kestävän ke-

hityksen periaatteiden noudattaminen (Porin Sininauhan Strategia, 2024, s. 2). 
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2.1.2 Kohtaamispaikka Lissu 

Lissu Social Club eli Lissu on kynnyksetön kohtaamispaikka Porin ydinkeskus-

tassa (Satakunnan Sininauha, 2025a). Lissu on avattu maaliskuussa 2021 

osana Sosiaali- ja terveysministeriön (STM) sekä Euroopan sosiaalirahaston 

(ESR) Korona yhteiskunnan marginaaleissa -hanketta. Kohtaamispaikka Lis-

sussa käy päivittäin 40-60 kävijää. (Louhelainen, 2022, s. 1.) Lissu on avoin 

yhteisö, jonne kaikki ovat tervetulleita, päihtyneenä tai selvinpäin. Lissu on 

avoinna arkisin klo 9-14 osoitteessa Liisankatu 10, Pori. (Satakunnan Sini-

nauha, 2025a.) 

 

Lissun tiloissa voi ruokailla, nauttia kupin kahvia, levähtää tai esimerkiksi pestä 

pyykkiä. Lissun kävijöitä autetaan omien asioiden hoitamisessa, kuten etuuk-

sien hakemisessa sekä sopivien palveluiden piiriin pääsemisessä. Lissussa on 

tarjolla myös lahjoituksena saatuja vaatteita sekä ruokaa. Toiminta suunnitel-

laan yhdessä kävijöiden kanssa ja Lissun toiminta rakentuukin demokratian, 

yhteisöllisyyden ja yhdenvertaisuuden periaatteisiin. (Satakunnan Sininauha, 

2025a.) 

 

Lissun toiminnan tavoitteena on osallisuuden ja hyvinvoinnin lisääminen kävi-

jöiden keskuudessa. Lissuun jalkautuu viikoittain esimerkiksi kokemustoimi-

joita sekä seurakunnan, aikuissosiaalityön ja useiden hankkeiden henkilöstöä. 

Lissun ovat suunnitelleet kohderyhmään kuuluvat henkilöt yhdessä työnteki-

jöiden kanssa, mikä on toiminnan tärkein menestystekijä. (Louhelainen, 2022, 

s. 1.)  

 

Lissussa osallisuustyö on huolenpitoa, ennakoitavan ja demokraattisen toimin-

taympäristön rakentamista, käytettävissä olevan vallan jakamista sekä yhteis-

kunnallista vaikuttamista. Lissun osallisuustyössä tähdätään siihen, että kai-

killa ihmisillä on oikeus osallistumiseen ja iloon päihtymystilasta tai muusta on-

gelmaksi tulkitusta asiasta huolimatta. (Hekkala, 2023, s. 30.) 

 

Lissun toiminnan avulla lisätään ymmärrystä ja mahdollisuuksia rakentaa yh-

denvertaisuutta edistäviä toimintatapoja. Lissu on silta marginaalista 
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osallisuuteen. Lissun jalkautuvien palveluiden ansiosta Lissun kävijöillä on esi-

merkiksi mahdollisuus tutustua heille suunnattuihin palveluihin. (Louhelainen, 

2022, s. 2.) Marginaalisuus liitetään yleisesti ymmärrykseen rajoista. Raja puo-

lestaan syntyy suhteessa siihen, mikä kulloinkin on vallitsevaa ja normaalia ja 

johon verrattuna joku tai jokin on erilainen, sivussa tai reunalla. (Jokinen ym., 

2022, s. 11.) 

 

Osallisuus näkyy Lissussa muun muassa demokraattisena päätöksentekona. 

Lissussa järjestetään joka viikko kaikille kävijöille avoin yhteisökokous, jossa 

ratkaistaan yhteisiä asioita sekä kuullaan uusia ideoita. (Toimintasuunnitelma, 

2024, s. 11.) Osallistumalla Lissun yhteisöllisiin demokratiakäytäntöihin kävi-

jöiden jäsenyys demokraattisessa yhteiskunnassa vahvistuu (Louhelainen, 

2022, s. 2).  

 

Lissun kaltaisesta päiväkeskustoiminnasta tuli lakisääteistä sosiaalipalvelua 

1.7.2023. Päiväkeskustoiminta on päihdetyön erityistä palvelua ja se on tar-

koitettu ensisijaisesti päihteitä ongelmallisesti käyttäville henkilöille. Järjestöt 

ovat tätä ennen tarjonneet päiväkeskustoimintaa erityisesti isoilla paikkakun-

nilla, mutta lakimuutoksella järjestämisvastuu siirtyi hyvinvointialueille. Hyvin-

vointialueiden on järjestettävä palvelua joko hyvinvointialueen omana palve-

luna tai ostopalveluna. (Päihdeasiamies, 2024.) 

 

Lakiuudistus on joillakin hyvinvointialueilla parantanut päihteitä ongelmallisesti 

käyttävien henkilöiden palveluita, mutta osa hyvinvointialueista on taloudelli-

sen tilanteen vuoksi kaventamassa päiväkeskuspalveluiden sisältöä ja saata-

vuutta (Päihdeasiamies, 2024). Lainsäädäntö ei määrittele päiväkeskuspalve-

lujen aukioloaikoja, mutta hyvinvointialueen tulisi suunnitella ja toteuttaa pal-

velu hyvinvointialueen asiakkaiden tarpeiden mukaisesti (Sosiaali- ja terveys-

ministeriö, n.d.). 
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2.2 Tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää aarrekarttatyöskentelyn tarjo-

amia mahdollisuuksia kohtaamispaikka Lissussa, jonka kävijöistä suurin osa 

on päihderiippuvaisia henkilöitä. Opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia, voi-

daanko aarrekarttatyöskentelyä hyödyntää kohtaamispaikka Lissun kävijöiden 

keskuudessa. Lisäksi opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, voidaanko aarre-

karttatyöskentelyn avulla edistää kävijöiden unelmien saavuttamista ja osalli-

suutta ja voidaanko aarrekarttatyöskentelystä luoda työmenetelmä kohtaamis-

paikka Lissuun. 

 

Opinnäytetyön päätutkimuskysymys oli: 

- Voidaanko aarrekarttatyöskentelyä hyödyntää kohtaamispaikka Lissun 

kävijöiden keskuudessa? 

 

Opinnäytetyön sivututkimuskysymykset olivat: 

- Voidaanko aarrekarttatyöskentelyn avulla edistää unelmien saavutta-

mista Lissun kävijöiden keskuudessa?  

- Voidaanko aarrekarttatyöskentelyn avulla edistää osallisuutta Lissun 

kävijöiden keskuudessa? 

- Onko aarrekarttatyöskentelystä mahdollista luoda työmenetelmä koh-

taamispaikka Lissuun? 

2.3 Teoreettinen viitekehys 

Kuviossa 1 on kuvattu opinnäytetyön teoreettinen viitekehys, jonka keskiössä 

on aarrekarttatyöskentely. Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, voidaanko 

aarrekarttatyöskentelyn avulla edistää kävijöiden unelmien saavuttamista ja 

osallisuutta kohtaamispaikka Lissussa. Teoreettisessa viitekehyksessä unel-

mat ja osallisuus on kuvattu hieman limittäin aarrekarttatyöskentelyn kanssa. 

Päihderiippuvuus ja päihdetyö ovat osa teoreettista viitekehystä, koska Lissun 

kävijöistä suurin osa on päihderiippuvaisia henkilöitä. Lissu on puolestaan ku-

vattu teoreettisessa viitekehyksessä kaikkien osa-alueiden taustalle, koska 
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opinnäytetyössä selvitetään aarrekarttatyöskentelyn hyödyntämistä kohtaa-

mispaikka Lissussa. 

 

 

Kuvio 1. Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys 

3 TEOREETTINEN PERUSTA  

3.1 Päihderiippuvuus 

Päihteet ovat psyykkisten vaikutusten takia käytettäviä keskushermostoon vai-

kuttavia aineita, kuten alkoholi, huumeet ja tupakkatuotteet. Päihteitä ovat näi-

den lisäksi myös lääkkeet, liuottimet ja sienet, kun niitä käytetään päihty-

mystarkoitukseen. (Heikkinen-Peltonen ym. 2019, s. 168.) Päihdehuoltolain 

(41/1986) ensimmäisen luvun 2 §:n mukaan päihteellä tarkoitetaan alkoholi-

juomaa sekä muuta päihtymystarkoituksessa käytettävää ainetta. 

 

Suomessa päihteistä käytetään etupäässä alkoholia ja suurin osa Suomen 

päihdeongelmista ja päihdehaitoista johtuu alkoholikulttuurista maassamme. 

Alkoholiongelmien aiheuttajina ovat varsinkin humalahakuinen juominen sekä 
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pitkään jatkunut alkoholin suurkulutus. Alkoholin haittoja ovat muun muassa 

erilaiset päihteistä johtuvat sairaudet, loukkaantumiset, onnettomuudet, perhe- 

ja ihmissuhdevaikeudet, työhön ja opiskeluun liittyvät ongelmat sekä asumisen 

häiriöt sekä asunnottomuus. Nämä haitat aiheuttavat inhimillistä kärsimystä 

sekä käyttäjälle itselleen, että hänen läheisilleen. (Heikkinen-Peltonen ym. 

2019, s. 168.) 

 

Huumeiden käyttö lisääntyi Suomessa 1960- ja 1970-lukujen vaihteessa sekä 

1990-luvulla (Heikkinen-Peltonen ym. 2019, s. 169). 2000-luvun alussa huu-

meiden käyttö vaikutti Suomessa tasaantuvan, mutta on myöhemmin käänty-

nyt uudelleen kasvuun. Erityisesti kannabiksen käyttö ja kokeilu sekä kotikas-

vatus on yleistynyt. Vuonna 2022 15-69 -vuotiaille suomalaisväestölle tehdyn 

huumekyselyn mukaan yleisimmin käytetty huume oli kannabis. Kannabista oli 

kyselyn mukaan vähintään kokeilleet miltei kaikki huumeita käyttäneet. (A-kli-

nikkasäätiö, 2024.) 

 

Addictio on latinaa ja tarkoittaa riippuvuutta. Riippuvuus on voimakkaan, tois-

tuvan halun ohjaamaa käyttäytymistä ja se voi olla haitallista tai haitatonta. 

(Viljamaa, 2011, s. 7.) Riippuvuus kuuluu elämään ja on luonnollinen osa sitä. 

Ihmiset ovat riippuvaisia useista elämään kuuluvista asioista, esimerkiksi ra-

vinnosta, puhtaasta vedestä, hyvästä hengitysilmasta ja toisista ihmisistä. 

Terve riippuvuus on sekä välttämätöntä että tarpeellista jokapäiväisessä elä-

mässä. (Heikkinen-Peltonen ym. 2019, s. 172.)  

 

Riippuvuusongelmasta eli addiktiosta on kysymys, kun ihminen alkaa toistaa 

pakonomaisesti ja hallitsemattomasti tiettyä käyttäytymismallia. Riippuvuudet 

voidaan jaotella aineriippuvuuksiin ja toiminnallisiin riippuvuuksiin. Alkoholi-, 

huume-, tupakka- ja lääkeriippuvuus sekä päihteiden sekakäyttö ovat aineriip-

puvuuksia. Toiminnallisia riippuvuuksia ovat puolestaan esimerkiksi peli-, työ- 

ja seksiriippuvuus sekä syömiseen liittyvät riippuvuuden ongelmat. (Heikkinen-

Peltonen ym. 2019, s. 172–173.)  

 

Kaikista ihmisistä ei tule addikteja, koska addiktion syntyminen riippuu myös 

geeneistä, jotka voivat laueta tietyssä ympäristössä (Viljamaa, 2011, s. 7).  
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Päihderiippuvuuden kehittymistä on tutkittu tarkastelemalla ihmisen yksilöllisiä 

tekijöitä, ympäristötekijöitä sekä geneettisiä tekijöitä. Päihderiippuvuudelle ei 

kuitenkaan ole olemassa yhtä selitystä ja mallia. (Heikkinen-Peltonen ym. 

2019, s. 173.) Alkoholismille altistavan geenin löytymisestä raportoitiin huhti-

kuussa 2011, mutta alkoholismiin johtavaa geeniä ei kuitenkaan ole löydetty. 

Geeni lisää todennäköisyyttä alkoholismiin, mutta sei ei yksinään tee ihmisistä 

alkoholisteja ilman ympäristöolosuhteita. (Viljamaa, 2011, s. 7-8.) Addiktio on 

demokraattinen ilmiö, sillä siihen ei vaikuta sosiaaliluokka, tulotaso tai koulutus 

(Viljamaa, 2011, s. 16). 

 

Päihteiden käytöllä voi aluksi saavuttaa mielihyvää ja rentoutta. Päihteiden pi-

dempään jatkunut, säännöllinen ja runsaus käyttö altistaa kuitenkin useille oi-

reille ja sairauksille ja aiheuttaa muun muassa univaikeuksia, ahdistuneisuutta 

ja masennusta. Päihteiden pitkäaikaisella ja runsaalla käytöllä on yhteys toi-

minnallisiin ja psyykkisiin sairauksiin. Tavallisia oireita ovat muun muassa ruu-

ansulatuselimistön oireet, sydänoireet, verensokerin vaihtelu sekä psyykkiset 

ja neurologiset oireet. (Heikkinen-Peltonen ym. 2019, s. 177.) 

 

Päihteiden runsas käyttö aiheuttaa myös sosiaalisia ongelmia syventämällä 

esimerkiksi pari- ja perhesuhteiden vaikeuksia. Päihteiden käytön lisääntyessä 

myös mahdollisuudet työssäkäyntiin ja opiskeluun vähenevät ja vaarana voi 

olla syrjäytyminen. (Heikkinen-Peltonen ym. 2019, s. 178.) 

3.2 Päihdetyö 

Valtakunnallisesti päihdetyötä ohjaavat lait, asetukset sekä muut säädökset. 

Lakien, asetusten ja säädösten avulla palveluille määritellään rajat ja vähim-

mäisvaatimukset ja niiden avulla turvataan kansalaisten yksilönsuojaa, este-

tään syrjintää ja säädetään tarvittavaa sosiaaliturvaa. Päihdepolitiikan ydinar-

von mukaan jokaisella kansalaisella on oikeus terveyteen ja turvalliseen ym-

päristöön. (Heikkinen-Peltonen ym. 2019, s. 89.) 
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Päihde- ja riippuvuustyön valtakunnallisesta suunnittelusta, ohjauksesta ja val-

vonnasta vastaa sosiaali- ja terveysministeriö ja sen tavoitteena on vähentää 

ja poistaa terveyttä, hyvinvointia ja turvallisuutta vaarantavia tekijöitä, jotka liit-

tyvät päihteisiin ja riippuvuuskäyttäytymiseen. Päihde- ja riippuvuustyötä ovat 

ehkäisevä päihdetyö, päihteiden ongelmakäytöstä tai muusta riippuvuuskäyt-

täytymisestä aiheutuvan sosiaalihuollon tuen tarpeeseen vastaaminen sekä 

terveydenhuollon päihde- ja riippuvuustyö. Päihde- ja riippuvuustyön järjestä-

misestä ovat vastuussa hyvinvointialueet. (Sosiaali- ja terveysministeriö n.d.) 

 

Ehkäisevä päihdetyö tarkoittaa toimintaa, jolla vähennetään päihteiden käyt-

töä ja päihteiden käytöstä aiheutuvia terveydellisiä, sosiaalisia ja yhteiskunnal-

lisia haittoja (Laki ehkäisevän päihdetyön järjestämisestä 523/2015, 2 § 2 

mom.). Kunta huolehtii ehkäisevän päihdetyön tarpeen mukaisesta organi-

soinnista alueellaan ja nimeää ehkäisevän päihdetyön tehtävistä vastaavan 

toimielimen. Hyvinvointialue tukee alueensa kuntia ehkäisevän päihdetyön to-

teuttamisessa ja kehittämisessä ja huolehtii ehkäisevän päihdetyön tehtävistä 

sosiaali- ja terveydenhuollon palveluissa. (Laki ehkäisevän päihdetyön järjes-

tämisestä 549/2022, 5 § 1 mom.) Kunnan ja hyvinvointialueen tulee ehkäise-

vän päihdetyön yhteydessä edistää asukkaiden osallistumis- ja vaikuttamis-

mahdollisuuksia päihteiden aiheuttamien haittojen vähentämiseksi viran-

omaisten yhteistyöllä, viranomaisille annettavilla lausunnoilla sekä omilla toi-

millaan (Laki ehkäisevän päihdetyön järjestämisestä 549/2022, 6 § 1mom.). 

 

Sosiaalihuollon järjestämään päihde- ja riippuvuustyöhön kuuluvat ohjaus ja 

neuvonta sekä sosiaalihuoltolain mukaiset tuen tarpeeseen vastaavat sosiaa-

lipalvelut, joko yleisinä sosiaalipalveluina tai erityisinä palveluina. Sosiaalihuol-

lossa toteutettava päihde- ja riippuvuustyö tulee suunnitella ja toteuttaa sillä 

tavalla, että se muodostaa toimivan kokonaisuuden muun sosiaali- ja tervey-

denhuollon kanssa. Lisäksi sosiaalihuollon päihde- ja riippuvuustyön tulee toi-

mia yhteistyössä hyvinvointialueilla ja kunnissa tehtävän ehkäisevän päihde-

työn kanssa. Terveydenhuollon vastuulle kuuluu päihde- ja riippuvuushoito, 

josta säädetään terveydenhuoltolaissa. (Sosiaali- ja terveysministeriö n.d.)  
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Sosiaalihuollon päihde- ja riippuvuustyön erityisiä palveluita ovat esimerkiksi 

sosiaalityö, sosiaaliohjaus, sosiaalinen kuntoutus sekä asumispalvelut. Tar-

peen mukaan palveluja tulee järjestää joko avo- tai laitosmuotoisena. Päihde-

työn kohdennettuna palveluna on lisäksi järjestettävä päiväkeskuspalvelua, 

jossa vastataan perustarpeisiin ja tarjotaan sosiaaliohjausta. Päiväkeskuspal-

velua on järjestettävä myös päihtyneille ja päiväkeskuspalvelussa on oikeus 

asioida nimettömänä. (Sosiaali- ja terveysministeriö n.d.)  

 

Useilta järjestöiltä ja yhdistyksiltä on myös mahdollista saada tukea päihde-

kuntoutujille sekä heidän läheisilleen. Päihdekuntoutujille vertaistukea antavia 

järjestöjä ja yhdistyksiä ovat muuan muassa AA-ryhmät, NA-ryhmät ja A-killat. 

(Sosiaali- ja terveysministeriö n.d.) AA-ryhmä eli Nimettömät Alkoholistit eli Al-

coholics Anonymous on toveriseura, jossa jäsenet jakavat kokemuksensa, voi-

mansa ja toivonsa auttaakseen toisia toipumaan alkoholismista (Nimettömät 

Alkoholistit, n.d.). NA eli Nimettömät Narkomaanit eli Narcotics Anonymous on 

hyötyä tavoittelematon toveriseura miehille ja naisille, joille huumeista on muo-

dostunut ensisijainen ongelma. NA-ryhmäläiset ovat toipuvia addikteja ja he 

kokoontuvat säännöllisesti auttaakseen toisia pysymään puhtaana. (Nimettö-

mät narkomaanit, 2025.) A-kiltatoiminta on vertaistukitoimintaa päihderiippu-

vuudesta ja muista riippuvuuksista toipuville sekä heidän läheisilleen. Toiminta 

on päihteetöntä, vapaaehtoisuuteen perustuvaa ja monipuolisesti toteutetta-

vaa. (A-Kiltojen Liitto ry, n.d.) 

3.3 Osallisuus 

Sosiaalihuoltolain yhtenä tarkoituksena on vähentää eriarvoisuutta ja edistää 

osallisuutta (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 1 luku 1 § 1 mom. 3 k.). Osallisuus 

on liittymistä, suhteissa olemista, kuulumista, yhteisyyttä, yhteensopivuutta, 

mukaan ottamista, osallistumista, osallistumiseen liittyvää vaikuttamista sekä 

demokratiaa. Osallisuus on myös kaikkien näiden järjestämistä ja johtamista. 

(Isola ym., 2017, s. 3.) 
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Euroopan sosiaalirahastoon kuuluvassa Sosiaalisen osallisuuden edistämisen 

koordinaatiohanke Sokrassa osallisuus ymmärretään kuulumisena kokonai-

suuteen, jossa on mahdollista liittyä erilaisiin hyvinvoinnin lähteisiin ja elämän 

merkityksellisyyttä lisääviin vuorovaikutussuhteisiin. Osallisuus tarkoittaa vai-

kuttamista oman elämänsä kulkuun, mahdollisuuksiin, toimintoihin, palveluihin 

ja joihinkin yhteisiin asioihin. (Isola ym., 2017, s. 3.)  

 

Osallisuus tarkoittaa yksilölle kokemusta kuulua itselle merkitykselliseen ryh-

mään tai yhteisöön. Yhteisössä osallisuus tarkoittaa jäsenten keskinäistä ar-

vostusta ja luottamusta sekä vaikutusmahdollisuuksia. Yhteiskunnan osalli-

suus on mahdollisuuksien ja oikeuksien toteutumista ja ihmisten välistä vasta-

vuoroisuutta. Politiikassa osallisuus on osallistumisen ja osallisuuden vahvis-

tamiseen tarkoitettuja toimenpiteitä. Osallisuuden edistämisessä on tärkeää 

kiinnittää erityistä huomiota kaikista heikoimmassa asemassa oleviin sekä syr-

jittyihin. (THL, 2024a.)  

 

Osallisuuden kokemus lisää hyvinvointia, turvallisuutta sekä uskoa tulevaisuu-

teen ja omiin mahdollisuuksiin. Osallisuuden tavoitteena on eriarvoisuuden, 

köyhyyden, syrjäytymisen ja syrjinnän vähentäminen. Sosiaali-, käyttäytymis- 

ja terveystieteellisen tutkimuksen mukaan osallisuus ja osallisuutta edistävät 

toimet voidaan jakaa kolmeen osa-alueeseen: Osallisuus omassa elämässä, 

osallisuus yhteisössä ja vaikuttamisen prosesseissa sekä osallisuus yhtei-

sestä hyvästä. (THL, 2024b.) Osallisuutta voidaan edistää yhteisöissä ja vai-

kuttamisen prosesseissa kehittämällä toimintaa tai palvelua yhdessä (THL, 

2024c). 

 

Osallisuustyö on työtä, jota johdetaan paikallisesti ja joka yhdistää palvelut, 

elinkeinoelämän, järjestöt ja asukkaat. Osallisuutta syntyy yhteiskuntaryhmän 

ylittävän yhteisyyden kautta. (Isola ym., 2017, s. 4.) Osallisuustyössä ihmiset 

liittyvät toisiinsa yhteiskuntaryhmistä riippumatta ja tämän vuoksi osallisuus-

työssä voidaan luoda ja jakaa yhteiskuntaryhmät ylittävää arvoa. Osallisuustyö 

perustuu siihen, että yksilön osallisuutta omassa elämässään vaalitaan sillä 

tavalla, että hän kykenee vahvistamaan yhteyttä omiin tarpeisiinsa ja 
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voimavaroihinsa. Osallisuustyö on toiminnan periaate, joka ei eristä eikä pe-

rustu ongelmalähtöisiin palveluihin. (Isola ym., 2017, s. 20-21.) 

 

Luovan toiminnan avulla voidaan rakentaa siltoja tunteisiin ja toisiin ihmisiin. 

Luova toiminta voi toimia yhdenvertaisena kohtaamistilanteena, jossa voidaan 

omaksua asioita toisten kokemuksista. Ihmisellä on tarve olla yhteydessä toi-

siin ja jakaa elämänsä merkityksiä. Jaetun luovan toiminnan avulla voidaan 

saada aikaan jakamisen ja vastavuoroisuuden kokemuksia. Taiteen avulla voi-

daan jakaa merkityksellistä tietoa, joka liittää ihmisiä toisiinsa ja synnyttää 

osallisuuden ja yhteisöllisyyden kokemuksia. Luovan toiminnan avulla voidaan 

kokea iloa, huumoria ja mukavaa yhdessäoloa. Luovan toiminnan avulla on 

mahdollista saada vaihtelua ja energiaa arkeen, sen avulla voidaan kanavoida 

energiaa ja saada esiin uusia puolia, taitoja ja kykyjä sekä itsestä että toisista. 

(Huhtinen-Hildén & Karjalainen, 2019, s. 12-13.) 

 

Yhteisen toiminnan kautta voi löytää tien omaan luovuuteen, se voi viedä arjen 

yläpuolelle, tarjota korvaavia kokemuksia sekä auttaa jaksamaan sitä, mitä ei 

pysty muuttamaan. Luova yhteinen toiminta voi antaa mahdollisuuden olla het-

ken joku muu jossain muualla tai se voi antaa mahdollisuuden vuorovaikutuk-

seen sekä kohtaamiseen omana itsenään itsensä ja toisten kanssa. Luovan 

toiminnan avulla ihminen voi myös saada tunteen merkityksellisyydestä ja yh-

dessä koettu luova toiminta lisää osallisuuden kokemusta. (Huhtinen-Hildén & 

Karjalainen, 2019, s. 13.)  

 

Stigma on kielteinen mielikuva, joka liittyy esimerkiksi ihmisen taustaan, ole-

mukseen, toimintaan, sairauteen tai elämäntilanteeseen. Päihdeongelmiin liit-

tyy usein stigma ja päihderiippuvaiset ihmiset kohtaavat usein ennakkoluuloja 

ja syrjintää. Stigma voi muuttua sisäistetyksi käsitykseksi omasta itsestä, 

omista mahdollisuuksista ja oikeuksista ja siihen voi liittyä häpeän ja osatto-

muuden tunteita. (THL, 2025.)  

 

Stigman ja syrjinnän vastainen työ turvaa ihmisten perus- ja ihmisoikeuksia. 

Riittävät ja yhdenvertaiset palvelut ja hyvä elämä tulee olla jokaisen oikeus. 

(THL, 2023.) Syrjivän kohtelun pelkääminen voi kuitenkin vaikeuttaa 
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tarvittavien palvelujen saavutettavuutta (THL, 2025). Lissun toiminnan avulla 

lisätään ymmärrystä ja mahdollisuuksia rakentaa yhdenvertaisuutta edistäviä 

toimintatapoja. Lissun jalkautuvien palveluiden ansiosta Lissun kävijöillä on 

myös mahdollisuus tutustua heille suunnattuihin palveluihin. (Louhelainen, 

2022, s. 2.) 

3.4 Aarrekarttatyöskentely 

3.4.1 Unelmien merkitys aarrekarttatyöskentelyssä 

Unelmat ovat kuvia haaveilemastamme elämästä. Unelmat voivat olla pieniä 

tai isoja ja ne voivat sijoittua lähitulevaisuuteen tai pidemmälle aikavälille. 

Unelmat syntyvät haaveilun taidosta ja uskalluksesta suoda itselleen hyvää. 

Unelmoinnissa itsetuntemus on tärkeää, sillä unelmoinnissa pitää tunnistaa 

omat arvonsa ja tiedostaa, mitä todella tahtoo ja tarvitsee. Unelman ei kuiten-

kaan tarvitse aina edes toteutua. Itse unelmointi voi jo auttaa selviämään pa-

remmin arjessa, kehittämään itsetuntemusta ja löytämään elämään enemmän 

mielekkyyttä ja mahdollisesti sisäisen päämäärän. Unelmat ovat aina henkilö-

kohtaisia ja sen vuoksi oikeanlaisia. (Nyyti ry, n.d.) 

 

Martin Luther Kingin sanoista ”I have a dream” eli “Minulla on unelma” on tullut 

lähes kuolemattomat (Toukonen, 2008, s. 12). Martin Luther King oli yhdysval-

talainen musta kansalaisoikeustaistelija, joka sai Nobelin rauhanpalkinnon 

vuonna 1964 (Karvonen, 2023). Unelma ja uni ovat englannin kielessä sama 

sana, ja asiayhteydestä voi päätellä kumpaa sillä tarkoitetaan. Sana unelma 

viittaa uneen ja unelma onkin jotain unen kaltaista tai siihen jollain tavalla ver-

rattavissa. Unelmien avulla on mahdollista rakentaa tietä toisenlaiseen ja an-

toisampaan arkeen, missä tällä hetkellä elämme. (Toukonen, 2008, s. 12.) 

 

Aarrekarttatyöskentelyn hahmottamisessa on hyvä huomioida erilaisia mielen 

tiloja, joilla ilmaistaan ajatuksia paremmasta. Erilaisia mielen tiloja ovat esi-

merkiksi toive, haave, halu, tahto, tavoite ja unelma. Toive on hyvä ajatus, 

jonka toteuttamiseen ei välttämättä sitouduta. Haave on mielikuvituksen 
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kuljettelua, jossa ei lopulta pyritä vakavasti sen toteutumiseen. Halu on il-

maistu tahto asioiden tilasta. Tahto on ilmaisu sitoutumisesta ja tahdonalainen 

toiminta tarkoittaa tietoista tekemistä, jota ihminen ohjaa itse. Tavoite on pyr-

kimys toivottua päämäärää kohti. Unelmaa voidaan toisinaan pitää romantti-

sena hölynpölynä, jota se ei kuitenkaan ole. Aito unelma ei ole mikään hetkel-

linen päähänpisto. Unelmien todeksi tulemiseen liittyy alitajuisen ja tietoisen 

mielen yhteistyö, avoin elämänasenne, luottamus onnistumiseen sekä erityi-

sesti yllättävien vaihtoehtojen havaitseminen ja valinta. Liike-elämässä visiota 

voidaan pitää lähellä unelmaa. (Harju, 1999, s. 17-20.) 

 

Aarre- tai unelmakartta on visiotaulu henkilön haluamista asioista. Aarrekartan 

tekemisen kautta ihminen antaa aikaa itselleen ja toiveidensa kuuntelulle. Aar-

rekartan avulla omia toiveita pystyy jäsentämään kokonaisuuksiksi ja luomaan 

positiivisia ja konkreettisia tavoitteita. (Tevanlinna, A., 2019.) Aarrekartan te-

keminen on työtapa, jolla vaikutetaan mieleen. Ihmiset elävät joka päivä aar-

rekartta-työtavan mukaisesti, kun he suunnittelevat tekemisensä etukäteen ja 

tämän jälkeen toteuttavat suunnitelman. Arkisia rutiineja suorittaessa suunni-

telman ja toteutuksen yhdistelmä on itsestään selvä, eikä sitä tule mietittyä sen 

tarkemmin. Ajatus - toiminta - toteutuminen -ketjun toteutuminen voi olla mah-

dollista kuitenkin myös arkisten asioiden ulkopuolella. (Harju, 1999, s. 14-15.) 

 

Aarrekartan avulla ihminen voi tehdä itselle tärkeän asian tietoiseksi ja aistia 

sekä havaita asioita, jotka ovat tarpeellisia tämän tärkeän asian kannalta. Ih-

minen voi vahvistaa henkisiä ja usein myös fyysisiä voimavaroja unelmien 

avulla. Terveen ihmisen yksi piirre on suuntautuneisuus tulevaisuuteen. Unel-

mointi on luova prosessi, jossa tietoinen ja alitajuinen mieli toimivat yhdessä. 

(Harju, 1999, s. 15-16.) Yksinkertaisimmillaan kuvattuna luovuus on arkinen 

ongelmanratkaisukyky sekä tapa löytää uusia ja erilaisia näkökulmia (Huhti-

nen-Hildén & Isola, 2018, s. 8). 

 

Aarrekarttatyöskentelyssä keskeistä ovat unelmat ja on tärkeää, että työstet-

tävät unelmat ovat aitoja ja tärkeitä (Harju, 1999, s. 21, 23). Aarrekarttatyös-

kentely on yksilöllinen prosessi, joten vain henkilö itse voi arvioida omia unel-

miaan. Unelmien hahmottaminen on luova prosessi, joka edellyttää 
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kärsivällisyyttä ja omanarvontuntoa. Aarrekarttatyöskentelyssä mielen muu-

tosprosessi alkaa unelmien hahmottamisesta ja unelmien hahmottamisessa 

tärkeää on mielikuvitus. (Harju, 1999, s. 26-29.) 

 

Psykologi Anu Tevanlinna toteaa Helsingin Sanomien artikkelissa, että aarre-

kartan tekeminen ei ole tieteellisesti vahvistettu menetelmä, eikä hän ole näh-

nyt tutkimuksia, joilla osoitettaisiin aarrekartan toimimisen psykologinen meka-

nismi tai sillä saavutetut tulokset. Tevanlinnan mukaan aarrekartta voi olla 

hyvä tapa hahmottaa omia unelmia ja tavoitteita, mutta mikään menetelmä ei 

muuta elämää ilman ponnisteluja. Aarrekartan avulla voi Tevanlinnan mukaan 

pysähtyä havaitsemaan omia toiveitaan ja tiedostaa ne. (Mäki, 2020.) 

3.4.2 Kuvallinen eli visuaalinen aarrekartta 

Aarrekartta voi olla kuvallinen eli visuaalinen, sanallinen tai äänellinen eli au-

ditiivinen tai tuntemuksellinen eli kinesteettinen (Harju, 1999, s. 69, 71-72). Ku-

vallisessa aarrekarttatyöskentelyssä lehdistä valitaan kuvia, jotka kuvaavat 

unelmaa omalle mielelle. Yhtä unelmaa voi kuvata yhdellä tai usealla kuvalla. 

Kuvat voivat olla konkreettisia, viitteellisiä tai abstrakteja. Kuvat asetellaan pa-

perille siten, kuin henkilö itse haluaa. Kuvien liimaamisen lisäksi paperille voi 

myös piirtää omia unelmiaan. (Harju, 1999, s. 70.) Visuaalinen aarrekartta on 

kooste kuvia, mutta kuvallinen aarrekartta voi myös sisältää tekstiä (Harju, 

1999, s.96). 

 

Paperille voi kuvata useita unelmia, jolloin aarrekartasta muodostuu mieltä in-

nostavasti puhutteleva kuvakooste. Aarrekarttatyöskentelyn pohjapaperin 

koko kannattaa olla sellainen, että aarrekartan voi helposti sijoittaa omaan ar-

kiympäristöön. (Harju, 1999, s. 70-71.) Aarrekarttaa voi myös kuljettaa muka-

naan (Harju, 1999, s.83). 
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3.4.3 Aarrekarttatyöskentely työtapana 

Aarrekarttatyöskentelyssä mielen toiminnot etenevät vaiheittain. Aluksi tiedos-

tamme meille tärkeän unelman. Tämän jälkeen oivallamme unelman kyvyn pa-

rantaa elämäämme. Seuraavassa vaiheessa sisäistämme oman käytök-

semme merkityksen unelman toteutumisessa. Tämän jälkeen otamme myön-

teisen asenteen uuden elämänvaiheen suhteen. Lopuksi toimimme luottaen 

oman mielemme hyviin ratkaisuihin. (Harju, 1999, s. 78.) 

 

Aarrekartta on tapa muuttaa mielen tarkastelutapaa, kun suhtaudumme siihen 

järjestelmällisesti ja keskittyneesti. Aarrekarttatyöskentelyssä unelmien määrä 

tulisi olla rajattu, joten aarrekarttaan olisi hyvä kuvata vain yhdestä viiteen 

unelmaa kerrallaan. Aarrekarttatyöskentelyssä kuvat on tarkoitus valita itsek-

käästi, koska aarrekartan avulla pyritään vaikuttamaan omaan mieleen. Aar-

rekarttatyöskentelyn yksi haastavimmista vaiheista monille on tulevaisuuteen 

eläytyminen. Aarrekarttatyöskentelyssä on kuitenkin tärkeää ajatella hetkeä, 

kun unelmat ovat toteutuneet. Aarrekarttatyöskentelyssä unelmien tarkastelu 

tulee siirtää tulevaisuudesta tähän hetkeen. (Harju, 1999, s. 78-80.) 

 

Yksi aarrekarttatyöskentelyn tärkeimmistä vaiheista on unelmien hahmottami-

nen täsmälliseksi eli unelman ytimen löytäminen. Aarrekarttatyöskentelyssä 

on tärkeää luottaa omiin unelmiin ja siihen, että ne toteutuvat omilla ehdoillaan. 

Mielemme havaitsee, valikoi ja toimii unelmien ohjaamalla tavalla ja antaa 

unelmien tulla lähelle. Aarrekartan tekeminen on yksilöllinen prosessi ja aarre-

karttaa voi tulkita vain tekijä itse. Aarrekartan tekemisessä toimitaan oman it-

sen kanssa, eikä muiden saa antaa vaikuttaa lopputulokseen. Aarrekartan te-

keminen kannattaa kuitenkin tehdä samaan aikaan muiden ihmisten kanssa, 

koska se kannustaa ja motivoi tekemiseen. (Harju, 1999, s. 80-82.) 

 

Valmis aarrekartta olisi hyvä laittaa sellaiseen paikkaan, että sen voi nähdä 

päivittäin. Tämän vuoksi aarrekartasta kannattaa tehdä sen kokoinen, että sitä 

on helppo kuljettaa mukana tai se on muuten helposti saatavilla. Tällä tavalla 

alitajunta totuttautuu mahdollisuuteen unelman toteutumisesta. Erityisesti heti 

aarrekartan tekemisen jälkeen kannattaa katsoa aarrekarttaa päivittäin tai jopa 
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usean kerran päivässä. Tällä tavalla aarrekartta vaikuttaa mieleen ja kannus-

taa löytämään ratkaisuja unelmien toteutumiseksi. (Harju, 1999, s. 83-84.) 

 

Mahdollisuus unelmien toteutumiselle on toisille helpompaa ja toisille vaike-

ampaa sisäistää. Unelmien vaikea sisäistäminen voi johtua pelosta pettyä. Us-

kallusta unelmoida voi kasvattaa unelmoimalla ensin pienemmistä asioista ja 

niiden onnistuessa siirtyä suurempiin unelmiin. Epävarmuus ja huoli estävät 

mieltä liikkumasta vapaasti, joten unelmien toteutuminen vaatii luottamusta. 

Huolen unelmien toteutumattomuudesta voi myös kirjata erilliselle paperille ja 

lapun voi joko tallettaa tai hävittää. Tällä tavalla huolen voi siirtää sivuun, eikä 

se häiritse mielen työskentelyä unelman eteen. Toisinaan saattaa myös käydä 

niin, että asiat menevät vielä paremmin kuin aarrekartassa on uskaltanut edes 

unelmoida. (Harju, 1999, s. 87-88.) 

3.5 Aikaisemmat tutkimukset 

Aarrekarttatyöskentelyä ei ole kovinkaan paljon tutkittu. Minna Edelman ja 

Satu Sahla ovat tehneet opinnäytetyön Aarrekartta-työskentely päihdetyössä 

Turun ammattikorkeakoulun hoitotyön koulutusohjelmassa. Opinnäytetyö on 

valmistunut vuonna 2010. Opinnäytetyössä toteutettiin aarrekartta-työskente-

lytuokio Anjalansalon päihdeasiakkaille Anjalansalossa. Opinnäytetyön tavoit-

teena oli kehittää aarrekartta-työskentelytapa yhdeksi työmuodoksi Anjalansa-

lon henkilökunnalle sekä muille päihdetyöntekijöille päihdetyöhön. (Edelman & 

Sahla, 2010, s. 2.) Opinnäytetyön teoriaosuudessa perehdyttiin päihdepalve-

luihin, päihdehoitotyöhön ja aarrekarttatyöskentelyyn (Edelman & Sahla, 2010, 

s. 4). Anjalansalossa toteutettuun työskentelytuokioon osallistui viisi päih-

deasiakasta ja tuokiosta kerättiin palautetta kyselylomakkeen avulla. Kyselyn 

vastausten perusteella työskentelyä pidettiin mieluisana työmuotona, omasta 

aarrekartasta uskottiin olevan hyötyä tulevaisuudessa ja aarrekartan teke-

mistä suositeltiin myös muille. (Edelman & Sahla, 2010, s. 2.) 

 

Jane Pihlaja on tehnyt opinnäytetyön ”Kaikki saa niinku omanlaisen tehä” - 

Aarrekartta koulun sosiaalityöhön Laurea ammattikorkeakoulun Sosiaalialan 
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koulutusohjelmassa, YAMK. Opinnäytetyön valmistumisvuosi on 2013. Opin-

näytetyön tavoitteena oli tuoda uusi taidelähtöinen menetelmä koulun sosiaa-

lityön välineeksi. (Pihlaja, 2013, s. 3.) Opinnäytetyön teoriaosuus koostui kou-

lukuraattorityöstä, taidelähtöisistä menetelmistä sekä aarrekarttamenetel-

mästä (Pihlaja, 2013, s. 5). Aineistonkeruumenetelminä tutkimuksessa käytet-

tiin teemahaastatteluja, kirjallista mielipidekyselyä ja asiantuntijaraatia. Tutki-

muksen perusteella todettiin, että aarrekarttamenetelmä soveltuu uudeksi kou-

lun sosiaalityön menetelmäksi. (Pihlaja, 2013, s. 3.) 

4 KEHITTÄMISTYÖN MENETELMÄ JA TIEDONKERUU 

4.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Yleisimmät opinnäytetöissä käytettävät kehittämistyötyypit ovat toiminnallinen 

opinnäytetyö, design-tutkimus ja palvelumuotoilu (Vilkka, 2021, s, 31). Toimin-

nallinen opinnäytetyö on tutkimusperustaista kehittämistoimintaa, joka perus-

tuu ammattikäytäntöihin (Vilkka, 2021, s. 32). Toiminnallinen opinnäytetyö yh-

distää käytännön toteutuksen sekä toteutuksen raportoinnin tutkimusviestin-

nän keinoja käyttämällä (Vilkka & Airaksinen, 2003, s. 9). 

 

Ammattialan käytäntö on toiminnallisessa opinnäytetyössä sekä aiheen käy-

täntö että kehittämisen kohde. Tämän vuoksi tieto, jota toiminnallisen opinnäy-

tetyön ratkaisut vaativat, löytyy alalla olevista käytännöistä, alan ammattilai-

silta tai heidän asiakkailtaan. Menetelmällisten keinojen, kuten haastattelun ja 

havainnoinnin avulla voidaan toiminnallisessa opinnäytetyössä saada henkilö-

kohtaista tietoa osaksi kehittämistyötä. Kehittämistoiminnan avulla voidaan sa-

nallistaa ja jakaa ammatillista arjen tietoa sekä muodostaa ammatillisen arjen 

tiedosta uutta tietoa, jolla voidaan kehittää toimintaa. (Kostamo ym. 2022, s. 

21-22.) 
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Toiminnallisessa opinnäytetyössä osallistamisen avulla voidaan edistää opin-

näytetyön tuotoksen jalkauttamista sen kohderyhmään. Toiminnallisen opin-

näytetyön avulla on myös mahdollista osoittaa vuorovaikutus- ja ryhmätyötai-

toja sekä käytännön toiminnan ohjaamisen taitoja, jotka ovat tärkeitä taitoja 

työelämässä. Toiminnallisen opinnäytetyön aineiston kokoaminen ja jäsentä-

minen voi tapahtua määrällisen tai laadullisen tutkimuksen keinoin. (Vilkka, 

2021, s. 34.) 

4.2 Havainnointi 

Havainnointi on tiedonkeruumenetelmä, jossa tietoa tutkittavasta kohteesta 

kerätään seuraamalla. Havainnointi keskittyy yleensä ihmisten toimintaan. 

Tutkija voi esimerkiksi havainnoida, miten tutkimuksen kohteena olevaa ilmiötä 

käytetään. (Hakala, 2024, s. 127.) Tutkimuksellinen havainnointi on syste-

maattista tarkkailua ja sitä kautta voidaan saada tietoa ihmisten käytöksestä 

ja tapahtumista luonnollisessa toimintaympäristössä (Ojasalo ym. 2014, s. 

114). Havainnoinnin eri muotoja ovat esimerkiksi piilohavainnointi, suora ha-

vainnointi, osallistuva havainnointi ja osallistava havainnointi (Kananen, 2014, 

s. 78). Piilohavainnointia käytetään lähinnä liiketalouden palvelutasomittauk-

sissa (Vilkka, 2021, s.81). Suora havainnointi tarkoittaa sitä, että tutkija on pai-

kan päällä seuraamassa ilmiöön liittyviä tapahtumia ja muut toimijat huomaa-

vat havainnoinnin. Osallistuvassa havainnoinnissa tutkija on paikalla tutkimus-

tilanteessa. (Kananen, 2014, s. 80.) Osallistavassa havainnoinnissa tutkija ak-

tivoi kohdetta tutkimustilanteessa (Vilkka, 2021, s.81).  

 

Luovaan ryhmätoimintaan on kehitetty oma havainnointimalli. Luovalla ryhmä-

toiminnalla tarkoitetaan ohjattua tilannetta, jossa ohjaajan tehtävänä on tukea 

ryhmädynamiikkaa sekä yksilöllisesti tapahtuvaa luovaa ilmaisua. Havainnoin-

tia voidaan tehdä systemaattisesti huomioimalla muun muassa luovan toimin-

nan tavat ja välineet, yksittäisten osallistujien oleminen ja tekemisen tapa sekä 

ryhmän vuorovaikutus. Havainnointia erilaisista näkökulmista tarvitaan, kun 

yritetään ymmärtää tilanne kokonaisvaltaisesti. (Huhtinen-Hildén & Isola, 

2020, s. 2.) 
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Luovan toiminnan tavoissa ja välineissä havainnoidaan muun muassa mitä 

tehtiin, mitä välineitä käytettiin sekä miten prosessi eteni. Yksittäisten osallis-

tujien olemisen ja tekemisen tavoissa havainnoidaan mitä luova toiminta mah-

dollistaa osallistujalle, miten osallistuja reagoi toimintaan ja millaisia tunnelmia 

osallistujat välittävät. Ryhmän vuorovaikutuksessa havainnoidaan vuorovaiku-

tusta, eleitä, ilmeitä, ilmaisuja, tunnelmia ja reaktioita. Lisäksi havainnoidaan, 

tapahtuuko tilanteessa tunteiden tarttumista ja millaisissa tilanteissa, jos näin 

tapahtuu. (Huhtinen-Hildén & Isola, 2020, s. 3.) Havainnointia käytetään 

yleensä esimerkiksi haastattelun lisänä ja tukena (Ojasalo ym. 2014, s. 114).  

 

Tässä opinnäytetyössä käytettiin tiedonkeruumenetelmänä osallistavaa ha-

vainnointia aarrekarttojen työstämisen yhteydessä. Havainnoinnissa käytettiin 

luovaan ryhmätoimintaan kehitettyä havainnointimallia. Kohdehenkilöt ohjattiin 

aarrekarttatyöskentelyyn ja heidän toimintaansa ja tunnetilojaan havainnoitiin 

aarrekarttatyöskentelyn aikana. Lisäksi havainnoitiin ryhmän vuorovaikutusta 

aarrekarttatyöskentelyssä.  

4.3 Haastattelu 

Haastattelu on osallistujien välistä, luottamusta vaativaa vuorovaikutusta. 

Haastattelijan ja haastateltavan pitää ymmärtää toisiaan ja haastattelijan pitää 

huomioida muun muassa haastateltavan koulutustausta, haastattelupaikan 

vaikutus ja oikeanlainen kielenkäyttö. Haastattelut voidaan jakaa strukturoi-

tuun, puolistrukturoituun ja avoimeen haastatteluun. (Ojasalo ym. 2014, s. 

108.) Haastattelut voidaan jakaa myös osallistujamäärän mukaan yksilö- tai 

ryhmähaastatteluiksi (Kananen, 2014, s. 87). Puolistrukturoidussa haastatte-

lussa kysymykset on ennalta laadittu, mutta niiden järjestystä ja sanamuotoja 

voidaan vaihdella, soveltumattomat kysymykset voidaan jättää kysymättä tai 

kysyä haastattelun aikana mieleen tulevia kysymyksiä (Ojasalo ym. 2014, s. 

108).  

 

Havainnoinnin lisäksi tässä opinnäytetyössä käytettiin tiedonkeruumenetel-

mänä puolistrukturoitua haastattelua. Haastattelukysymykset laadittiin 



26 
 

etukäteen niin, että niiden avulla saataisiin vastaukset opinnäytetyön tutkimus-

kysymyksiin. Haastattelut suoritettiin sekä aarrekarttatyöpajojen aikana yh-

dessä havainnoinnin kanssa että aarrekarttatyöpajojen jälkeen luonnollisena 

vuoropuheluna.  

5 TOIMINNALLISEN OPINNÄYTETYÖN PROSESSI 

5.1 Suunnittelu 

Opinnäytetyön suunnittelu lähti liikkeelle, kun keskustelin Satakunnan Sininau-

han kehittämispäällikkö Iida Makkosen kanssa mahdollisuudesta tehdä opin-

näytetyö Satakunnan Sininauhalle aarrekarttatyöskentelystä. Ajatuksenani oli 

toteuttaa aarrekarttatyöpajat kohtaamispaikka Lissussa, jossa olin keväällä 

2024 ollut viisi viikkoa toisessa ammatillisessa harjoittelussa. 

 

Iida suhtautui aiheeseen myönteisesti ja seuraavaksi tein aihe-ehdotuksen Sa-

takunnan ammattikorkeakoulun Wihi-järjestelmään. Aihe-ehdotuksen hyväk-

symisen jälkeen perehdyin opinnäytetyön teoriaan eli päihderiippuvuuteen, 

päihdetyöhön, osallisuuteen ja aarrekarttatyöskentelyyn. Lisäksi perehdyin ai-

kaisempiin tutkimuksiin aarrekarttatyöskentelystä sekä erilaisiin kehittämis- ja 

tiedonkeruumenetelmiin. Tämän jälkeen laadin opinnäytetyöstä suunnitelman, 

jossa kerroin opinnäytetyön toimeksiantajaorganisaatiosta, tavoitteista ja tutki-

muskysymyksistä, teoreettisesta perustasta, toiminnallisen opinnäytetyön pe-

riaatteista, tiedonkeruumenetelmistä, eettisistä lähtökohdista ja luotettavuu-

desta sekä opinnäytetyön aikataulusta.  

 

Opinnäytetyöstä tehtiin opinnäytetyösopimus minun, työn toimeksiantajan ja 

Satakunnan ammattikorkeakoulun välillä. Opinnäytetyön toimeksiantaja Sata-

kunnan Sininauha edellytti tutkimusluvan hakemista aarrekarttatyöpajojen jär-

jestämiseksi, joten anoin tutkimuslupaa, ja sain siihen Satakunnan Sininau-

halta nopeasti myöntävän vastauksen. 
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Aarrekarttatyöpajojen järjestämisen osalta olin yhteydessä kohtaamispaikka 

Lissun hanketyöntekijöihin Katjaan ja Anniin ja yhdessä heidän kanssaan mie-

tin sopivaa ajankohtaa työpajojen järjestämiselle, sekä työpajojen tiedottami-

sesta etukäteen Lissun kävijöille. 

 

Kohtaamispaikka Lissussa järjestetään kerran viikossa yhteisökokous, jossa 

käsitellään Lissua koskevia ajankohtaisia aiheita. Sovimme Lissun hanketyön-

tekijöiden kanssa, että he mainostavat aarrekarttatyöpajoja kävijöille yhteisö-

kokouksessa, joka järjestetään työpajoja edeltävällä viikolla. Lisäksi sovimme, 

että teen mainoksen aarrekarttatyöpajoista ja hanketyöntekijät tulostavat mai-

noksen Lissun ilmoitustaululle työpajoja edeltävällä viikolla (liite 1). 

5.2 Toteutus 

Opinnäytetyön toiminnallisessa osuudessa järjestettiin kaksi aarrekarttatyöpa-

jaa kohtaamispaikka Lissussa. Työpajat järjestettiin tiistaina 19.11. ja keski-

viikkona 20.11.2024 aamupäivällä. Olin asettanut tavoitteeksi saada molem-

piin työpajoihin noin viisi kohtaamispaikka Lissun kävijää tekemään omaa aar-

rekarttaansa. 

 

Työpajoissa opastettiin kohdehenkilöitä tekemään aarrekartta oman elämänsä 

unelmista seuraavien kysymysten avulla: 

 

- Mitä asioita haluat tehdä ja kokea? 

- Missä haluat asua?  

- Minne haluat matkustaa? 

- Mitä asioita haluat elämääsi? 

- Mitä haluat saavuttaa? 

 

Aarrekarttatyöskentely toteutettiin kuvallisena eli visuaalisena. Aarrekartat to-

teutettiin leikkaamalla lehdistä kuvia ja tekstejä ja liimaamalla ne A3-kokoiselle 

kartongille. Kuvien ja tekstien liimaamisen lisäksi kartongille sai halutessaan 
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myös piirtää ja kirjoittaa. Työpajoja varten vein Lissuun mukanani lehtiä, kar-

tonkia, saksia, liimaa ja kyniä.  

 

Aarrekarttatyöskentelyn aikana havainnoin osallistujien toimintaa ja tunnetiloja 

sekä ryhmän vuorovaikutusta. Aarrekarttojen tekemisen yhteydessä ja teke-

misen jälkeen haastattelin kohdehenkilöitä aarrekartan tekemisen aiheutta-

mista tuntemuksista seuraavien kysymysten avulla: 

 

- Miltä aarrekartan tekeminen tuntui? 

- Koetko, että aarrekartan tekeminen auttaa sinua unelmien saavuttami-

sessa? 

- Haluatko aarrekartan tekemisen osaksi kohtaamispaikka Lissun toimin-

taa? 

5.3 Tulokset 

5.3.1 Aarrekarttatyöpajat 

Aarrekarttatyöpajoihin osallistui molempina päivinä, tiistaina ja keskiviikkona, 

seitsemän kohtaamispaikka Lissun kävijää. Keskiviikkona kaksi kävijää oli to-

sin samoja kuin tiistainakin. Yhteensä 12 eri Lissun kävijää teki aarrekarttaa 

eli tavoitteeni yhteensä noin kymmenestä osallistujasta toteutui. Aarrekartan 

tekijöistä miehiä oli kahdeksan ja naisia neljä. Tiistaina seitsemän kävijää teki 

oman aarrekartan. Keskiviikkona kaksi kävijää teki yhteistä aarrekarttaa, jonka 

tekemiseen osallistui kolme muuta kävijää. Lisäksi kaksi tiistaina oman aarre-

kartan tehnyttä kävijää tekivät uuden, oman aarrekartan keskiviikkona.  

 

Osa aarrekarttatyöpajojen osallistujista suhtautui aarrekartan tekemiseen heti 

innostuneesti, osa oli aluksi hieman vastahakoinen, mutta innostui lopulta te-

kemisestä. Yksi kävijä lupasi minulle tiistaina, että tekee aarrekartan keskiviik-

kona, muttei keskiviikkona muistanut lupaustaan, eikä halunnut tehdä aarre-

karttaa. Yksi kävijä pyysi kartongin ja sanoi tekevänsä aarrekartan, muttei 
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halunnut muita tarvikkeita kartongin lisäksi, vaan sanoi piirtävänsä. Näin hä-

nen piirtelevän paperille jotain, mutten koskaan nähnyt lopputulosta. 

 

Aarrekartan kahdestatoista tekijästä seitsemän sanoi tehneensä aiemminkin 

aarrekartan. Aarrekartan tekemisen kuvailtiin olevan muun muassa vapautta-

vaa, väsynyttä, ihanaa, lämmintä, ovelaa, mukavaa ja innostavaa. Kävijät 

kommentoivat aarrekartan tekemisen tuntemuksia esimerkiksi seuraavasti: 

 
Tuntuu vapauttavalta. Kuona tulee ulos. 
 
Tuntuu mielenkiintoiselta havaita omien haaveiden taso. 
 
Mukavaa ajankulua. Tykkäsin, oli terapeuttista. Aivot saa levätä, ei tar-
vitse ajatella. Tuo vaihtelua. 

 
Osa osallistujista teki aarrekartan alusta loppuun yhdellä kertaa, osa puoles-

taan kävi välillä tupakalla tai puuhastelemassa jotain muuta, mutta palasi sitten 

aarrekartan tekemisen pariin. Kaksi osallistujaa suunnitteli aarrekarttaa tiis-

taina ja toteutti sen keskiviikkona, sillä he halusivat tuoda aarrekarttaan tarvik-

keita kotoaan. Suunnitteluvaiheessa he halusivat lisäksi keskustella minun 

kanssani aarrekartan tekemisestä ja omista unelmistaan. He kaipasivat mie-

lestäni vahvistusta siihen, millaisen aarrekartan ajattelivat tehdä. Yritin vakuut-

taa heidät siitä, että aarrekartta on heidän oma tuotoksensa ja se saa olla sel-

lainen, kuin he itse haluavat. Kerroin, ettei aarrekartan tekemisestä saisi mis-

sään nimessä kuormittua, vaan sen pitäisi olla rentouttavaa ja mukavaa ajan-

vietettä. Olin kuitenkin hyvin otettu siitä, että he halusivat panostaa aarrekartan 

tekemiseen niin paljon.  

 

Aarrekartan tekemisen yhteydessä sain palautetta kahdelta osallistujalta, että 

lehtien pitäisi olla parempia. Lisäksi tiistaina aarrekarttatyöpajaan kaivattiin 

taustamusiikkia, kun aluksi oli ilmeisesti liian hiljaista. Työpajojen lopuksi aar-

rekartat laitettiin Lissun seinälle esille, sillä monet halusivat tällä tavalla esitellä 

tuotostaan, vaikka eivät halunneet niistä välttämättä muuten keskustella.  

 

Aarrekarttatyöskentely sujui kohtaamispaikka Lissussa mielestäni hyvin. Tiis-

taina kävijät innostuivat aarrekarttojen tekemisestä nopeammin kuin 
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keskiviikkona. Keskiviikkona oli aistittavissa pientä hitautta alkuun pääsemi-

sessä. Ehkä uutuudenviehätys oli mennyt ohitse ensimmäisen työpajapäivän 

jälkeen tai sitten ihmisillä oli muuten vain vaikea päästä keskiviikkona vauhtiin.  

Molemmat työpajat toteutettiin aamupäivällä ja jälkeenpäin mietin, olisiko toi-

nen työpaja pitänyt pitää aamupäivällä ja toinen iltapäivällä, jotta aarrekartan 

tekeminen olisi tavoittanut enemmän Lissun eri kävijöitä. Toisaalta halusin to-

teuttaa molemmat työpajat aamupäivällä, koska ajattelin, että kävijät olisivat 

silloin vastaanottavaisempia ja pystyvät keskittymään paremmin. Päivän ai-

kana esiin tulevat huolet ja murheet sekä mahdollinen päihteiden käyttö saat-

taisivat vaikeuttaa aarrekartan tekemistä. 

5.3.2 Tulokset unelmien näkökulmasta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, voidaanko aarrekarttatyöskentelyn 

avulla edistää kävijöiden unelmien saavuttamista. Unelmien saavuttamisen 

edistämistä tutkittiin sekä havainnoinnin että haastattelun avulla. Aarrekartta-

työpajoissa oli avoin ja myönteinen ilmapiiri, ja ihmiset olivat pääsääntöisesti 

hyväntuulisia ja innostuneen oloisia. Myönteinen ilmapiiri antoi tilaa unelmoin-

nille ja loi uskoa unelmien saavuttamiselle. Yksi osallistuja oli aluksi hyvin ah-

distuneen oloinen ja totesi, ettei hänellä ole unelmia. Hän alkoi kuitenkin jos-

sain vaiheessa tehdä aarrekarttaa ja halusi myös kertoa siitä muille sen val-

mistuttua. Aarrekartan tekeminen sekä hyväksyvä ja myönteinen ilmapiiri vai-

kuttivat varmasti mielialan muutokseen. 

 

Aarrekarttatyöpajoihin osallistuneilta kysyttiin, uskovatko he aarrekartan teke-

misen auttavan heitä unelmien saavuttamisessa ja sain kuudelta aarrekartta-

työpajoihin osallistuneelta kävijältä vastauksen tähän kysymykseen. Kolme 

osallistujaa vastasi, ettei usko aarrekartan tekemisen auttavan unelmien saa-

vuttamisessa. Kolme muuta osallistujaa vastasivat seuraavasti: 

 

Joskus luonaa, kun ajatuksissa miettii asioita. 
 
Olen uskonut, muttei ole toteutunut. 
 
Jos uskoo tarpeeksi, niin toteutuu. 
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Unelmien saavuttamiseen voi olla vaikea uskoa, mikäli on elämässään koh-

dannut paljon pettymyksiä. Unelmointi voidaan kokea myös haavoittuvuuden 

näyttämisenä. Aarrekarttatyöpajoissa tehdyn havainnoinnin perusteella voi-

daan kuitenkin todeta, että aarrekarttatyöskentelyn avulla on mahdollista edis-

tää unelmien saavuttamista Lissun kävijöiden keskuudessa. Unelmien saavut-

tamista edistetään mahdollistamalla pysähtyminen unelmien äärelle aarrekart-

tatyöskentelyn avulla hyväksyvässä ja myönteisessä ilmapiirissä.  

5.3.3 Tulokset osallisuuden näkökulmasta 

Opinnäytetyön toisena tavoitteena oli selvittää, voidaanko aarrekarttatyösken-

telyn avulla edistää kävijöiden osallisuutta. Osallisuuden edistämistä aarre-

karttatyöskentelyn avulla tutkittiin osallistavan havainnoinnin avulla aarrekart-

tatyöpajojen yhteydessä. Osallisuus tapahtuu ihmisten välillä katseissa, liik-

keissä, kosketuksessa ja kielessä, joten sen mittaaminen on vaikeaa (Isola 

ym., 2017, s. 3). 

 

Marja Hekkalan (2023, s. 30) mukaan osallisuustyö Lissussa on huolenpitoa, 

ennakoitavan ja demokraattisen toimintaympäristön rakentamista, käytettä-

vissä olevan vallan jakamista sekä yhteiskunnallista vaikuttamista. Lissun 

osallisuustyössä tähdätään siihen, että kaikilla ihmisillä on oikeus osallistumi-

seen ja iloon päihtymystilasta tai muusta ongelmaksi tulkitusta asiasta huoli-

matta. Isolan ym. mukaan (2017, s. 20-21) osallisuustyö perustuu puolestaan 

siihen, että yksilön osallisuutta omassa elämässään vaalitaan sillä tavalla, että 

hän kykenee vahvistamaan yhteyttä omiin tarpeisiinsa ja voimavaroihinsa.  

 

Aarrekarttatyöskentely on luovaa toimintaa. Luova toiminta voi toimia siltana 

itseen, toisiin ja osallisuuteen (Huhtinen-Hildén & Karjalainen, 2019, s. 11). 

Luovan toiminnan avulla ihminen voi saada tunteen merkityksellisyydestä ja 

yhdessä koettu luova toiminta lisää osallisuuden kokemusta (Huhtinen-Hildén 

& Karjalainen, 2019, s. 13). Luovan toiminnan avulla voidaan kokea iloa, huu-

moria ja mukavaa yhdessäoloa (Huhtinen-Hildén & Karjalainen, 2019, s. 12). 
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Aarrekarttatyöpajoissa tehdyn havainnoinnin perusteella voidaan todeta, että 

aarrekarttatyöskentelyn avulla on mahdollista edistää osallisuutta Lissun kävi-

jöiden keskuudessa. Aarrekarttatyöskentelyssä jokaisella on mahdollisuus 

osallistua, tuntea iloa ja toimia yhdessä. Aarrekarttatyöskentely mahdollistaa 

myös yhteyden löytämisen omiin tarpeisiin ja voimavaroihin, kun osallistujat 

pohtivat omia unelmiaan ja niiden saavuttamista. 

 

Aarrekarttatyöpajoissa vallitsi avoin ja salliva ilmapiiri. Ihmiset keskustelivat 

keskenään sekä aarrekarttojen tekemisestä että kaikesta muusta mahdolli-

sesta. Lehtien selailu antoi useita keskustelun aiheita ja lisäsi ihmisten välistä 

vuorovaikutusta, joka varmasti vahvisti myös osallisuuden kokemusta. 

5.3.4 Tuotos 

Unelmien saavuttamisen ja osallisuuden edistämisen lisäksi opinnäytetyön ta-

voitteena oli selvittää, onko aarrekarttatyöskentelystä mahdollista luoda työ-

menetelmä kohtaamispaikka Lissuun. Aarrekarttatyöpajoihin osallistuneilta ky-

syttiin, haluavatko he aarrekartan tekemisen osaksi kohtaamispaikka Lissun 

toimintaa. Sain kymmeneltä osallistujalta vastauksen tähän kysymykseen. 

Seitsemän henkilöä vastasi kysymykseen myöntävästi, kolmelle asia oli sa-

mantekevä. Myöntävien vastausten ”Kyllä” ja ”Joo” lisäksi sain seuraavat 

myöntävät vastaukset: 

 

Todellakin.  
 
Olisi hyvä. Vaikka kerran kuussa ja päivitetään aina edellistä.  
 

Haastattelin asiasta myös Lissun molempia hanketyöntekijöitä ja he suhtautui-

vat myönteisesti ajatukseen, että aarrekarttatyöskentelystä voisi tulla työme-

netelmä Lissuun. Toinen hanketyöntekijä ehdotti, että aarrekarttatyöpajoissa 

voisi verrata aikaisemmin tehtyjä aarrekarttoja ja tavallaan päivittää niitä eli 

hänellä oli samankaltainen ajatus kuin yhdellä osallistujalla. Työskentely voisi 

siis olla säännöllisesti Lissussa käyvien kohdalla toistuvaa toimintaa. Säännöl-

linen työskentely mahdollistaisikin ennakoitavan toimintaympäristön 
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rakentamisen, joka on Marja Hekkalan (2023, s. 30) mukaan osa Lissun osal-

lisuustyötä.  

5.3.5 Arviointi ja johtopäätökset 

Aarrekarttatyöpajoissa toteutettujen havainnoinnin ja haastatteluiden perus-

teella voidaan todeta, että aarrekarttatyöskentelyä voidaan hyödyntää kohtaa-

mispaikka Lissun kävijöiden keskuudessa. Aarrekarttatyöskentelyn avulla voi-

daan edistää kävijöiden unelmien saavuttamista ja osallisuutta ja siitä on mah-

dollista luoda työmenetelmä kohtaamispaikka Lissuun.  

 

On kuitenkin hyvä pohtia, miten usein aarrekarttatyöskentelyä tulisi Lissussa 

toteuttaa. Täytyy muistaa, että unelmille täytyy antaa myös aikaa toteutua. Lis-

sussa käy päivittäin 40-60 kävijää (Louhelainen, 2022, s. 1). Aarrekarttatyös-

kentely voi siis tavoittaa Lissussa eri henkilöitä tai osittain samoja henkilöitä. 

Kahtena päivänä toteuttamissani työpajoissa aarrekarttojen tekemiseen osal-

listui 12 kävijää. Mikäli aarrekarttatyöpajoja järjestettäisiin esimerkiksi neljä 

kertaa vuodessa, niihin riittäisi varmasti aina myös uusia osallistujia ja ehkä 

myös aiemmin osallistuneet voisivat säilyttää mielenkiintonsa aarrekarttojen 

tekemiseen. Toisaalta yhden työpajaan osallistuneen mielestä työpajoja voisi 

järjestää vaikka kerran kuussa.  

 

Lissun toiminta suunnitellaan yhdessä kävijöiden kanssa ja sen toiminta ra-

kentuu demokratian, yhteisöllisyyden ja yhdenvertaisuuden periaatteisiin (Sa-

takunnan Sininauha, 2025a). Aarrekarttatyöskentelyn luominen työmenetel-

mäksi Lissuun onkin mahdollista vain, mikäli kävijät ottavat työskentelytavan 

osaksi Lissun toimintaa ja sitoutuvat siihen. Mielenkiintoinen jatkotutkimuksen 

kohde voisikin olla se, tuliko aarrekarttatyöskentelystä osa kohtaamispaikka 

Lissun toimintaa ja mikäli tuli, niin miten se käytännössä toteutettiin. 
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6 OPINNÄYTETYÖN EETTISET LÄHTÖKOHDAT JA LUOTET-
TAVUUS  

Tutkimusetiikka on yleisesti sovitut pelisäännöt esimerkiksi kollegoja, tutkimus-

kohdetta, toimeksiantajaa ja suurta yleisöä kohtaan. Hyvän tieteellisen käytän-

nön mukaan tutkijan tulee noudattaa eettisesti kestäviä tiedonhankinta- ja tut-

kimusmenetelmiä. (Vilkka, 2021, s. 41.) Eettisyyden arvioinnissa on tärkeää 

pohtia miten lähellä tai kaukana tutkija on, kun hän kerää aineistoa. Osapuol-

ten välillä vallitsevaa luottamusta tulee pohtia sitä enemmän, mitä lähempänä 

tutkija on tutkimuskohdettaan. Luottamuksen puute heikentää aineiston laatua 

ja se voi näkyä varauksellisuutena, sanailuna ja varovaisuutena. Tutkimuksen 

kohteet voivat myös esittää läheisyyttä ja luottamusta. Myös osapuolten valta-

asetelmaa tulee pohtia. Tutkijan on mietittävä, miten hän vaikuttaa aineiston 

muodostumiseen ja laatuun. (Vilkka, 2021, s. 199-200.)  

 

Tutkimuksen luotettavuus edellyttää sitä, että tutkitaan niitä asioita, jotka liitty-

vät tutkimusongelmaan ja käytetään tutkimusmenetelmiä oikein. Tieteellisessä 

tutkimuksessa luotettavuutta tarkastellaan validiteetin ja relialibiliteetin kautta. 

Validiteetti tarkoittaa oikeiden asioiden tutkimista ja relialibiliteetti tutkimustu-

losten pysyvyyttä eli samojen tuloksien saamista tutkimusta uusittaessa. (Ka-

nanen, 2014, s. 125-126.)  

 

Opinnäytetyön luotettavuus edellyttää järjestelmällistä ja johdonmukaista työs-

kentelyä. Luotettavuuteen vaikuttaa aineiston ja lähteiden laatu. Omaa toimin-

taa ja sen vaikutusta tuloksiin, päätelmiin ja tulosten hyödynnettävyyteen on 

tärkeää osata arvioida. Tutkimusprosessin aikana mahdollisesti tapahtuneita 

luotettavuutta heikentäviä seikkoja ei saa peitellä. (Vilkka, 2021, s. 185-186.) 

 

Tässä opinnäytetyössä tutkija oli lähellä tutkimuskohdetta. Olin kuitenkin toi-

veikas sen suhteen, että minuun pääsääntöisesti luotetaan kohtaamispaikka 

Lissun kävijöiden keskuudessa eli tutkijan ja tutkimuskohteen välillä ei esiin-

tyisi suurempaa luottamuspulaa. Kohtaamispaikka Lissun toimintakulttuuriin 

kuuluu yhdenvertaisuus, joten luotin myös siihen, että työpajoihin osallistuvat 
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henkilöt pystyvät olemaan aidosti omia itsejään ja kertovat rehellisesti tunte-

muksistaan. 

 

Opinnäytetyön toimeksiantaja Satakunnan Sininauha ry edellytti tutkimusluvan 

hakemista aarrekarttatyöpajojen järjestämiseksi, joten tutkimuslupa tuli anoa 

ennen työpajojen järjestämistä. Aarrekarttatyöpajat järjestettiin anonyymisti eli 

osallistujista ei kerätty henkilötietoja. Tämä kerrottiin myös työpajoihin osallis-

tuville. Aarrekarttatyöpajojen aikana ja niiden jälkeen haastateltiin osallistujia 

aarrekartan tekemisen aiheuttamista tuntemuksista. Haastattelujen perus-

teella saatua tietoa ei yksilöity, vaan opinnäytetyössä kerrottiin haastatteluista 

saadut tiedot anonyymisti. Myös tämä kerrottiin työpajoihin osallistuville. 

7 POHDINTA  

Päihderiippuvaisten henkilöiden kanssa työskentely voi olla haasteellista. Ke-

väällä 2024 olin viisi viikkoa toisessa ammatillisessa harjoittelussa kohtaamis-

paikka Lissussa ja kävijöiden sekä henkilökunnan lämmin vastaanotto teki mi-

nuun lähtemättömän vaikutuksen. Tämän vuoksi halusin ehdottomasti toteut-

taa aarrekarttatyöpajat kohtaamispaikka Lissussa, jonne kaikki ovat tervetul-

leita, päihtyneenä tai selvinpäin.  

 

Etukäteen ajattelin, että kävijät voisivat innostua aarrekarttojen tekemisestä, 

mutta eivät välttämättä kykene käyttäytymään riittävän pitkäjänteisesti, jotta he 

saisivat aarrekartat valmiiksi tai jaksaisivat vastata tekemiini kysymyksiin. Har-

jun (1999, s. 27) mukaan unelmien hahmottaminen edellyttää kärsivällisyyttä 

ja omanarvontuntoa eli arvostavaa suhtautumista itseä kohtaan. Aarrekartta-

työpajat saivat Lissussa pääsääntöisesti innostuneen vastaanoton ja suurin 

osa osallistujista oli myös tarpeeksi pitkäjänteisiä, että sai aarrekartan valmiiksi 

ja vastasi myös tekemiini haastattelukysymyksiin.  
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Olin myös etukäteen miettinyt, ketkä tuntemistani kävijöistä voisivat innostua 

aarrekartan tekemisestä ja ketkä eivät. Tämä ennakointi oli jälkeenpäin ajatel-

tuna turhaa, eivätkä oletukseni toteutuneet. Aarrekartan tekijöissä oli henki-

löitä, joista olin ajatellut, etteivät he suostuisi aarrekarttaa tekemään. Enem-

män yllätti kuitenkin se, että olin muutamasta henkilöstä lähes varma, että 

saan heidät innokkaasti mukaan työpajoihin, mutta olinkin tämän suhteen vää-

rässä.  

 

Opinnäytetyöprosessissa minua jännitti eniten toiminnallisen osuuden toteut-

taminen, vaikka koin kohtaamispaikka Lissun olevan itselleni erittäin mieluisa 

ja turvallinen paikka toteuttaa aarrekarttatyöpajat. Työpajat onnistuivatkin mie-

lestäni hyvin ja koin onnistuneeni niiden toteuttamisessa. Onnistuminen vah-

visti myös ammatillista osaamistani sekä uskoa itseeni. Opinnäytetyön teke-

misessä tunteet ovat vaihdelleet toivosta epätoivoon ja toisin päin. Kokemus 

on ollut avartava, mielenkiintoinen ja haastava ja olen löytänyt itsestäni innok-

kaan aarrekarttojen puolestapuhujan. 
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